
C O P I A

Determinazione n. 72
del 02/04/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL CAPOLUOGO IN 
COMUNE DI VERGATO (BO). PERFEZIONAMENTO RAPPORTO 
NEGOZIALE CON DITTA AGGIUDICATRICE DELL'APPALTO E IMPEGNO 
DELLA SPESA. CUP: C28J18000000006 – CIG MASTER UCAB: 7722131816 - 
CIG: 78498236DC.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
P.E. NICOLETTI MAURIZIO



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 72 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL CAPOLUOGO IN 

COMUNE DI VERGATO (BO). PERFEZIONAMENTO RAPPORTO NEGOZIALE CON DITTA AGGIUDICATRICE 

DELL'APPALTO E IMPEGNO DELLA SPESA. CUP: C28J18000000006 – CIG MASTER UCAB: 7722131816 - CIG: 

78498236DC. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

 

 Richiamati: 

− il Provvedimento sindacale n. 01.2018 - Area delle Posizioni Organizzative. Nomina Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Provvedimento sindacale n. 09.2018 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 

− il Provvedimento sindacale n. 01.2019 progetto organizzativo-funzionale per l'attivazione del servizio 

associato denominato Servizio di Supporto Affari Generali nell'ambito delle strategie di facilitazione per 

l'innovazione delle gestioni associate. Nomina Responsabile dell’U.O. Affari Generali-Staff del Sindaco, 

Segretario-Direttore Generale e Vicesegretario comunale; 

− il provvedimento sindacale n. 02.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga   Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 

 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019 con la quale, in attesa della 

definizione del nuovo Piano Dettagliato degli Obiettivi 2019, si è provveduto all’assegnazione delle 

dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi 

strumenti di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 

 Richiamate inoltre: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/02/2014 con cui si approvava la convenzione con 

l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese per la gestione in forma associata della Centrale Unica di 

Committenza ( ai sensi del comma 3bis dell’art. 33 del D.lgs 163/2006 come introdotto dall’art. 23 c. 5 

della L. n. 241/2011 ( ora art. 37 c. 3 del D.lgs 50/2016) , che disponeva che i Comuni non Capoluogo di 

Provincia dovevano procedere all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle Unioni dei 

Comuni); 

− la deliberazione della Giunta Comunale n° 112/2018, esecutiva, con cui fu approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’associazione temporanea di professionisti con capogruppo 

Ing. Sandro Piccini con studio in Gaggio Montano (BO) , per una spesa complessiva di €.450.000,00  e 

che suddetta opera risulta stanziata nel bilancio 2019 al cap. 621/0 “ Acquisizione beni immobili”, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 07/03/2019;   



 

− la determinazione a contrarre n° 208 del 31/10/2018 , con la quale è stato conferito alla Centrale Unica 

di Committenza la gestione della gara d’appalto, a mezzo di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. c) del D.lgs 50/2016 e s.mi.,  relativamente all’affidamento dei lavori in oggetto per 

l’importo complessivo di €. 361.212,41 di cui €. 256.952,41 per lavori a base d’asta ed €. 4.260,00 per 

oneri sulla sicurezza;   

 

 Considerato che:  

− a seguito di richiesta del R.U.P., la Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese con determinazione n. 1058 del 13/11/2018, avente per oggetto “gara 

18/304 lavori ecc.” pubblicava l’avviso pubblico telematico di indagine di mercato; 

− successivamente la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni dell’Appennino 

Bolognese con propria determinazione n. 1207 del 24/12/2018 approvava la lettera d’invito con 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, compreso il disciplinare di gara e 

relativi allegati;    

− la C.U.C. con propria determinazione n. 40 del 28/01/2019, approvava la nomina del seggio di gara; 

− la C.U.C. con propria determinazione n. 109  del 27/0272019 approvava il verbale di gara e la proposta 

di aggiudicazione, con l’approvazione della graduatoria  ( rif. CUP C28J18000000006-CIG MASTER 

7722131816-CPV 45212290-5); 

− con determinazione n° 152 del 20/03/2019 della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese, avente per oggetto “ aggiudicazione  senza impegno di spesa” dei lavori di 

cui trattasi,  furono approvate le risultanze della gara e la graduatoria con cui venne aggiudicato in via 

definitiva , l’appalto alla Ditta LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L. ( C.F. 00579330804 – P.IVA 

04333740373) , con sede in via A. Murri , 77/3 – 40137 Bologna (BO), per il corrispettivo di €. 

305.135,19, esclusa IVA, di cui €. 300.875,19 per lavori, con un ribasso pari al 15,711 % sul prezzo a base 

di gara di €. 356.952,41 oltre ad  €. 4.260,00 per oneri sulla sicurezza; 

 

 Visto che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori il seguente quadro economico risulta rimodulato come 

segue: 

 

A – OPERE IN APPALTO  

Importo lavori 300.875,19 

oneri relativi alla sicurezza 4.260,00 

TOTALE OPERE IN APPALTO  305.135,19 

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE  

somme a disposizione per spese d’asta, di pubblicità, diritti di gara CUC   1.867,00 

spese per imprevisti  132,99  

Somme ribasso d’asta iva al 10% compresa 61.684,94  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 63.684,93 

  

C – SPESE TECNICHE  

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, D.L., contabilità  lavori, certificato di regolare esecuzione ecc. compreso 

Cassa Previdenza 

39.969,80 

Spese tecniche per collaudo statico comp. Cassa Previdenza 1.560,00  

    

TOTALE SPESE TECNICHE                  41.529,80 

  

D – ONERI E CONTRIBUTI  

I.V.A.10 % sui lavori 30.513,52 

     

I.V.A. 22% sulle spese tecniche e contributi previdenziali 9.136,56 

TOTALE ONERI E CONTRIBUTI 39.650,08 

  



 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO (A + B + C + D) 450.000,00 

 

 Visti gli atti progettuali; 

 

 Visto lo schema di contratto predisposto dall’ufficio; 

 

 Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture;   

 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in 

particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 

Visto l’art. 29 del D.lgs. n. 163/2006, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato 

sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

 

Visti inoltre: 

− l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 

del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;  

− l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni;  

− il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

− il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n. 82 del 29/12/2016   ; 

 

 Tutto ciò premesso e considerato: 

  

D E T E R M I N A 



 

 

1. di approvare, relativamente all’appalto dei lavori di “RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DEGLI 

IMPIANTI SPORTIVI DEL CAPOLUOGO IN COMUNE DI VERGATO (BO)” l’aggiudicazione definitiva con 

impegno della spesa  e lo schema di contratto d’appalto dei lavori (all. A) che forma parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, con la  Ditta    LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L. ( C.F. 

00579330804 - P.IVA 04333740373) , con sede in via A. Murri , 77/3 – 40137 Bologna (BO), per il 

corrispettivo di €. 305.135,19, oltre all’IVA al 10% pari da €. 30.513,52 e per un totale complessivo di €. 

335.648,71;   

 

2. di impegnare la spesa complessiva di €. 335.648,71 IVA compresa, a valere sul progetto approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 112/2018 come di seguito riportato: 

 

 
 

3. che le somme individuate sono corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con esigibilità 

nell’Anno 2019; 

 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica; 

 

5. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità  

rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, 

su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 e di demandare a successivi atti l’adozione 

dei provvedimenti di liquidazione nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti;   

 

6. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, 

all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

8. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto P.E. Maurizio Nicoletti, e che 

lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 



 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione Emilia 

Romagna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ,ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 

D.Lgs. n. 104/2010; 

 

11. di disporre inoltre che l’esito della gara relativo alla “fase di aggiudicazione” venga inserito sui siti 

informatici:  SITAR dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici e del Comune. 

 

  

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 

P.E. Nicoletti Maurizio 

 


